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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší Možnosti minimalizace stresu v distančním vzdělávání u žáků na 2.

stupni běžné městské základní školy se zřetelem na žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Vymezuje nástroje a strategie, které může běžná městská škola poskytnout žákům při

vyrovnávání se se stresovými a zátěžovými situacemi při probíhajícím distančním vzdělávání.

Teoretická část definuje hlavní pojmy spojené se stresem, stresory a strategie užívané při

vyrovnání se se zátěží a pojem distanční vzdělávání. Praktická část zjišťuje, jaké má běžná

městská škola možnosti při snižování stresu u žáků na 2. stupni základní školy, včetně žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami při distančním vzdělávání na základě zjištění hlavních

stresorů a strategií, které žáci pro zvládnutí zátěže používají a podpory, kterou dostávají.

Metodou výzkumného šetření je případová studie, která je vedena formou strukturovaného

rozhovoru.

Na základě získaných výzkumných dat bylo zjištěny hlavní stresory při distančním vzdělávání

a jaké strategie žáci pro zpracování zátěže a stresu využívají včetně žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Z těchto informaci je možné navrhnout metody a postupy, které

definují možnosti minimalizace stresu pro danou školu.
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Abstract

The diploma thesis addresses the Possibilities of stress minimazition for pupils at the

lower secondary school with regard to pupils with special educational needs during distance

education.

It designs the tools and strategies that a regular city school can provide students with

coping with stress and stressful situations in the ongoing distance education. The theoretical

part defines the main concept associated with stress, stressors and strategies used in coping with

stress and the concept of distance education. The practical part finds out what possibilities a

regular city school has in reducing stress for pupils in the lower secondary school, including

pupils with special educational needs in distance education based on the finding of the main

stressors and strategies the pupils use to cope with stress and support.

The method of the research survey is conducted in the form of structural interview.

Based on the obtained research data it was found out which, in the opinion of pupils, are the

main stressors in distance education and what strategies pupils use for processing workload and

stress, including pupils with special educational needs. From this information it is possible to

design certain methods and procedures that define possibilities of minimizing stress for a given

school.
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Úvod
Celá řada odborníků věnovala svou pozornost zkoumání různých patogenů, které

ovlivňují zdraví člověka. Mezi nejčastěji zkoumané jevy na poli psychologie patří zcela určitě

stres a faktory stres vyvolávající. Stres provází člověka celým životem. Těžké situace jsou

stálicí v životě každého jedince. Objevují se již v dětství, ať se jedná o náročné situace spojené

s rodinným soužitím, rodinnými vztahy a životem, školou či zaměstnáním, celou řadou dalších

institucí, mezilidských interakcí, nebo se jedná o stres spojený s příjemnými zážitky, při kterých

je třeba vyvinout značné úsilí a překonávat překážky.

Náročné a zátěžové situace jsou spojeny s celou řadou institucí působících na člověka.

V životě žáka je takovou významnou institucí škola. Jedná se o prostředí, které klade na žáka

určité požadavky, stejně tak jeho rodiče, a žák má velmi malou příležitost svým jednáním tyto

požadavky ovlivnit. Pokud tyto požadavky překračují možnosti a dovednosti žáka a je na něj

stále vyvíjen tlak, aby je zvládl, může tato zátěžová situace žákovi způsobit stres. Jako učitelka

na základní škole jsem s touto situací konfrontována pravidelně. Proto téma diplomové práce

řeší možnosti redukce stresu u žáků na 2. stupni v běžné základní škole se zřetelem na žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami, a to ještě za ztížených okolností distančního vzdělávání.

Hlavním cílem této práce je vymezení nástrojů a strategií, které může běžná městská škola

poskytnout žákům při vyrovnání se se zátěžovými situacemi.

Teoretická část diplomové práce zpracovává poznatky, které definují hlavní pojmy

spojené se stresem. Popisuje první teorie zabývající se vznikem stresu, dále pak konkrétní

stresory, situace, ve kterých stres vzniká, jeho projevy, důsledky a možnosti zvládání. Další

kapitoly se zabývají možnými řešeními zátěžových situací, tématy jako je odolnost vůči stresu,

adaptační možnosti a dále pak copingovými strategiemi. Téma stresu je v následujících částech

nahlíženo z perspektivy žáků. Jsou zde vymezeny základní stresové faktory (stresory) působící

na žáka ve školním prostředí, jejich důsledky na žáka a v neposlední řadě i způsoby, jakými

žáci zvládají zátěžové situace. Předposlední kapitola a její části popisují možnosti prevence

stresových situací a základy duševní hygieny. V této části se diplomová práce zabývá

charakteristikou jednotlivých preventivních faktorů, jako je spánek, výživa atd. Poslední

kapitola teoretické části je věnována popisu a vysvětlení principů distančního vzdělávání a jeho

podob v období pandemické situace včetně jeho legislativní úpravy.
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Praktická část diplomové práce zahrnuje výzkumné šetření, jež má několik dílčích

celků. Hlavním cílem této práce je zjištění možností, jaké má běžná městská škola při redukci

stresu u žáků na druhém stupni základní školy včetně žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami při distančním vzdělávání. První úsek praktické části představuje školu, kde

výzkumné šetření probíhalo včetně výzkumného vzorku. Navazuje dále definování

výzkumných cílů, jako je určení stresových faktorů působících na žáky včetně žáků se

speciálním vzdělávacími potřebami a způsoby podpory ze strany školy, které jsou těmto žákům

v dané škole poskytovány.

Výzkum je zaměřen na pět základních oblastí, které mohou být spojeny s možným

vznikem zátěžových situací a stresu. Jedná se o oblast rodinného prostředí, kde je výzkumné

šetření zaměřeno nejen na vztahy mezi rodiči, sourozenci a žáky, ale také na bytovou situaci,

ve které distanční vzdělávání probíhalo. Druhou oblastí je oblast režimových opatření, třetí je

oblast technické vybavenosti, dále pak průběh samotné edukace včetně systému hodnocení a

poslední oblastí je oblast poskytované podpory ze strany školy. Ve výzkumném šetření se jedná

o případovou studii běžné městské školy, kdy jsou výzkumná data získávána formou

polostrukturovaného rozhovoru a jsou zjišťovány osobní názory jednotlivých žáků, jejich

vlastní vnímání zátěžových situací a jejich hodnocení poskytované podpory.

Získaná data jsou dále porovnána s výzkumnými šetřením z různých částí světa, která

byla na poli distančního vzdělávání v souvislosti se vznikem stresových situací proveden

v letech 2020 a 2021.
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Teoretická část

1. Stres
Stres a zátěž patří do života každého jedince a jsou nedílnou součástí různorodých

faktorů při formování osobnosti člověka. Během svého vývoje jedinec prochází odlišnými

sociálními skupinami a také situacemi, které často mohou být náročné až vyhrocené. „Jejich

význam pro vývoj a formování osobnosti je veliký. V boji s přírodou a obtížnými

společenskými podmínkami se může člověk otužit, somaticky a psychicky „zocelit“, mohou se

u něj zformovat příznivé vlastnosti vůle, charakteru aj.“ (Čáp, Mareš, 2001, s. 199).

Škola jako významná společenská instituce může být právě jedním ze sociálních

prostředí, které vytváří situace a podmínky pro vznik zátěže případně pro vznik stresu.

„Stres byl zprvu definován jako negativní emocionální zážitek, který je doprovázen

souborem biochemických, fyziologických, kognitivních a behaviorálních změn, jež jsou

zaměřeny na změnu situace, která člověka ohrožuje, nebo na přizpůsobení se tomu, co nelze

změnit“. (Křivohlavý, 2001, s. 170)

Podle Vágnerové „je stres komplexní psychofyziologickou reakcí, která se na psychické

úrovni projevuje pocitem nadměrného zatížení či ohrožení duševní a tělesné pohody. Prožitek

stresu bývá spojen s nepříjemným uvědoměním přílišného zahlcení událostmi, které se zdají

být těžko zvládnutelné, a z nich vyplývající kognitivní a emoční nejistotou. Člověk neví, jaké

další problémy mu stresující situace může přinést, a leckdy má pochybnosti, zda se s nimi

dokáže vyrovnat, protože dosud fungující strategie chování se najednou jeví být neefektivní“.

Vágnerová, 2012, s. 40).

Podle Čápa a Mareše (2001) se obecně hovoří o negativních, tak pozitivních faktorech,

které způsobují stres. Negativní stresové faktory, tedy stresory, jsou takové situace či impulsy,

které jedinci způsobují zvýšený tlak, zátěž, vedou k napětí a mohou mít negativní vliv na jeho


[…]


zmapovat, jaké stresové faktory žáci se speciálními vzdělávacími potřebami i bez nich vnímají,

dále pak jaké strategie používají pro vyrovnání se se stresovými a zátěžovými situacemi a

v neposlední řadě jaké nástroje již tato vybraná městská základní škola používala.

Výsledky výzkumného šetření byly porovnány se zkušenostmi, které popsali někteří zahraniční

autoři.

V teoretické části práce byly popsány pojmy spojené se stresem a zátěžovými situacemi.

Kromě definování stresu a stresorů byly představeny významné teorie, jejichž autoři se vznikem

stresu zabývali a strategie, které jedinci k vyrovnávání se se stresem používají. Další důležitou

součástí teoretické části bylo vymezení stresu ke vztahu k žákovi. Proto byly zmapovány

oblasti, které jako původci stresu v životě žáka existují. Jednalo se o rodinné prostředí, prostředí

školní a prostředí vrstevnické skupiny. V souvislosti se stresovými situacemi u žáků byly

definovány pojmy odolnost, resilience, schopnost adaptace a sociální opora. Důležitou součástí

úspěšného zvládání stresových situací je prevence. V této oblasti byly zahrnuty pojmy

související s duševním zdravím jako je spánek, relaxační činnosti a pohybové aktivity. Poslední

kapitola teoretické části, s ohledem na téma této diplomové práce, popsala organizaci a

rozdělení distančního vzdělávání.

V praktické části práce bylo zpracováno výzkumné šetření, které bylo vedeno mezi žáky

2. stupně vybrané městské základní školy. Do výzkumného vzorku byli zahrnuti žáci se

speciálními vzdělávacími potřebami. V rozhovorech byly hledány odpovědi na dílčí výzkumné

otázky.

Kategorie hlavních stresorů se ukázala býti stejnou pro všechny žáky bez rozdílu.

Vnímané stresory jsou totožné jak pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, tak pro

žáky bez speciálních vzdělávacích potřeb. Mezi tyto stresory, vznikající při probíhajícím

distančním vzdělávání, mohou patřit problematické vztahy se sourozenci, kteří se souběžně

účastní online vyučování, dále pak určitá absence pravidelného režimu (jenž žákům za běžných

okolností vymezuje pracovní aktivity a prostor pro volný čas). Dalším stresorem je náročnost

si samostatně zorganizovat a naplánovat čas tak, aby žáci dokázali zvládnout úspěšně své

povinnosti. V oblasti práce s technologiemi se jako hlavní stresor ukázal odpor k používání

kamery při online vyučování. Z hlediska učiva je největším stresovým faktorem neúměrné

množství úkolů, které musí žáci samostatně plnit a určitá nejasná organizace v zadávání úkolů
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na začátku distančního vzdělávání, dále je za stresor považována i interakce mezi učitelem a

žákem (hlavně v případě možného školního neúspěchu). Posledním významným stresorem,

který byl zmíněn, je ztráta sociálních kontaktů a izolovanost.

Strategie, které žáci používali pro vyrovnání se se stresem byly velmi individuální,

vycházely ze zkušeností žáků a žáci je používali intuitivně. Nejčastěji bylo možné hovořit o

strategiích zaměřených na udržení si přijatelně subjektivní pohody, nebo aktivně posilovali své

vlastní zdroje a na stresové situace se adaptovali. Bohužel je z výzkumného šetření patrné, že

řada žáků neví, jakým způsobem se může se stresem vyrovnat a jaké copingové strategie může

použít. Ve výuce v běžném režimu je kladen hlavní důraz na získání vědomostí, ale dovednosti

potřebné pro zvládnutí stresových a zátěžových situací zůstávají stranou a žáci je osvojené

nemají. Proto je jednou z možností vybrané městské základní školy při snižování stresu u žáků

zařadit do běžné výuky nácvik právě těchto dovedností, jako jsou efektivní seberegulace,

vhodné copingové strategie a základy psychohygieny.

Výzkumné šetření se také zabývalo existujícími nástroji podpory ze strany školy.

Ukázalo se, že tyto nástroje jsou prioritně zaměřené na zvládání učební látky a byly vedeny

formou individuálních konzultací nebo formou doučování. Žáci je využívali sporadicky. Jiné

podpůrné nástroje, které by žáci skutečně využívali, nalezeny nebyly.

Vzhledem k výsledkům výzkumného šetření a jejich srovnání se zahraničními zdroji je

možné doporučit určité možnosti, kdy se může vybraná městská základní škola podílet na

snižování stresu u všech žáků. Důležitým faktorem v úspěšném zvládání stresových a

zátěžových situací jsou vlastní kompetence žáků, zvládnutí účinných copingových strategií a

dobrá organizace a forma distančního vzdělávání.

V oblasti organizace a formy distančního výuky je podstatné, aby škola nastavila jasný

a přehledný systém s využitím již používané a žákům dobře známé komunikační platformy.

Dále je třeba dobře zvážit, jaké množství učiva a zadávaných úkolů je dostačující vzhledem ke

školnímu vzdělávacímu programu, aby docházelo k úspěšnému naplňování očekávaných

výstupů.

V předcházení některým stresovým situacím je dobré posilovat vlastní kompetence

žáků, zvláště pak v oblasti plánování, vlastní odpovědnosti, organizace času a řešení problémů.

Vzhledem k tomu, že je škola prostředím, kde pravidelně dochází ke vzniku stresových situací,

je důležité, aby také žáky směrovala k používání vhodných copingových strategií, např. ve

spolupráci s různými organizacemi, které se touto tématikou v rámci preventivních programů

zabývají (např. organizace Život bez závislostí). Z pohledu školy je vhodné si připravit

programy intervence pod vedením metodika prevence či školního psychologa a dále pak
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kvalitní třídnické hodiny, které mohou mít vliv na snižování stresu vnímaného žáky

v souvislosti se sociální izolací.
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