Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PaedDr. Vanda H Á J K O V Á, Ph.D.

Analytická část:

Možnosti snižování stresu v distančním vzdělávání u žáků na 2. stupni základní

školy se zřetelem k žákům se specifickými vzdělávacími potřebami.

Autor/ka magisterské práce

Veronika Mojková

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

01.09.2021

Podpis:

V práci jsme postrádala formulaci přínosu Vašeho výzkumu pro obor speciální pedagogika. Zkuste jej formulovat ústně

při obhajobě své práce.

Autorka se v souvislosti s pandemickou situací v ČR věnovala ve sv práci vysoce aktuální problematice. Výzkumné šetření

zaměřilka na zjišťování hlavních stresových faktorů působících na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a

bez speciálních vzdělávacích potřeb v průběhu distančního vzdělávání. Oceňuji, že se zaměřila také na strategie, které žáci volí,

aby se se stresem vyrovnali. Významným přínosem práce je popis opatření, která využívala plněorganizovaná městská základní

škola pro snižování stresu u svých žáků v době distanční výuky. Přístup autorky ke sledované problematice je zodpovědný a

etický. Vhodně zvolená kvalitativní metoda výzkumu autorce pomohla dosáhnout cílů výzkumu. Z hlediska formálního i věcného

práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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